
Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 04 409/2022
Responsabile Istruttoria

CAMASCHELLA CRISTINA MARIA

Determina n. 103 del 24/03/2022

Oggetto:  SERVIZIO  DI  TRASPORTO  SCOLASTICO  FRAZIONI  A  VALLE  DEL 
CAPOLUOGO  -  RINNOVO  CONTRATTO  ALLA  DITTA  NORI  DARIO  DI 
SAINT-VINCENT PER IL PERIODO 12/03/2022-11/03/2024. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO che:
• con determinazione del responsabile dell’area servizi SCTC n. 83 del 20/06/2018 si indiceva gara 

mediante procedura telematica aperta, per mezzo della Centrale Unica di Committenza regionale 
(CUC), per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, frazioni a valle del capoluogo,  per gli  
alunni  della  scuola  dell’infanzia,  della  scuola primaria e secondaria di  I° grado aa/ss 2018/19 – 
2019/20 – 2020/21, rinnovabile per gli aa.ss. 2021/22 – 2022/23, per l'importo a corpo a base di gara  
di € 116.400,00 oltre a  oneri di legge non soggetti a ribasso pari a € 1.200,00;

• aggiudicataria  è  risultata  la  ditta  individuale  NORI DARIO con sede a Saint-Vincent  (AO),  via 
Trieste n. 7 - PI 00568730071, che ha offerto il ribasso del 10,00%  sul valore posto a base di gara e 
quindi per il prezzo contrattuale complessivo presunto, al netto di IVA e comprensivo di oneri non  
soggetti a ribasso, di € 105.960,00;

• la procedura è stata aggiudicata in via definitiva da INVA S.p.a. in funzione di Centrale Unica di 
Committenza regionale come da comunicazione prot. 8377/2018 del 05/09/2018, ns. prot. 10470 del 
06/09/2018, in atti;

• con determinazione del responsabile dell’area servizi SCTC n. 180 del 11/09/2018 si prendeva atto 
dell’aggiudicazione  definitiva  e  dell’efficacia  della  stessa,  ex  art.  32,  c.  7  del  D.Lgs.  50/2016, 
essendo stati esperiti i controlli di legge,

• in data 12/02/2019 si stipulava regolare contratto rep. 593 in forma pubblica amministrativa e a  
rogito del segretario comunale, ai sensi di legge;

• con determinazione n. 175 del 28/04/2021 veniva differito il termine contrattuale al 11/03/2022 a 
seguito di sospensione del servizio ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 50/2016 e smi  causa COVID-19; 

CONSIDERATO che:

Determina n. 103 del 24/03/2022 pag. 1/4

Copia informatica per consultazione



•nel bando di gara e nel capitolato speciale d’appalto si prevede espressamente la possibilità di rinnovo del  
contratto  per  un  periodo massimo di  ulteriori  2  anni,  e  dunque fino  al  termine massimo incluso  il 
differimento  del 11/03/2024 (cfr. art.2 del capitolato speciale d’appalto e art. 4 del contratto rep. 593); 

•a seguito di istruttoria all’uopo realizzata dal competente ufficio servizi scolastici e sociali si è rilevato che  
la ditta ha eseguito la prestazione in aderenza alle prestazioni contrattuali;

• il sottoscritto responsabile del servizio richiedeva alla ditta Nori Dario se vi fosse la volontà di procedere al  
rinnovo contrattuale;

• la ditta con propria nota iscritta al protocollo generale dell’Ente formalizzava la volontà di addivenire a 
rinnovo contrattuale;

ATTESA pertanto la volontà di provvedere al rinnovo contrattuale del servizio in oggetto per il periodo  
12/03/2022-11/03/2024 mediante:
• la sottoscrizione di idoneo contratto di rinnovo alle medesime condizioni contrattuali originarie;
• l’adozione di idoneo impegno di spesa entro l’importo contrattuale di € 933.236,04 IVA inclusa sui relativi  

esercizi di competenza;

VISTO
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice degli appalti” e smi;

• il Decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020, n. 

120 recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” ; 
• il Decreto-legge 31 maggio 2021 , n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle  
procedure;

VISTO
◦ il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

◦ Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 dell'11.11.2002 e 

smi;

◦ la Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta);

◦ la Legge Regionale del 6 agosto 2007, n. 19 (Nuove disposizioni in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

◦ il  Regolamento comunale generale sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi  approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

◦ il  Regolamento  di  contabilità  approvato  con Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  4  del 

09/01/2019;

◦  la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il 

bilancio  di  previsione  pluriennale  2022/2024  e  il  D.U.P.S.  (documento  unico  di 
programmazione semplificato) per pari periodo;

◦ la deliberazione della Giunta  Comunale n. 31 del 16/03/2022 recante oggetto: “Assegnazione 

delle quote di bilancio 2022/2024 ai sensi dell’art. 46 comma 5 della Legge Regionale 7/12/1998 
n. 54 ed art. 169 D.Lgs. 267/2000”;

VISTE le disposizioni dettate:

Determina n. 103 del 24/03/2022 pag. 2/4

Copia informatica per consultazione



• dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in  
materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a contratti pubblici 
di lavori, forniture e servizi;

• dal  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e ai sensi del vigente  
Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

1. DI RINNOVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, alla ditta NORI DARIO 
con sede in Saint-Vincent Via Trieste n. 7 –  P.IVA . 00568730071, l’affidamento del servizio di trasporto 
scolastico frazioni a valle del Capoluogo fino al nuovo termine contrattuale del 11/03/2024 e all’importo 
contrattuale di € 70.640,00 al netto di IVA di legge, comprensivi di oneri non soggetti a ribasso;

2. DI RIBADIRE che il contratto proseguirà alle medesime condizioni di quello originario;

3. DI DEMANDARE al  Segretario comunale  il  rogito  di  idoneo contratto  di  rinnovo da stipularsi 
digitalmente in forma pubblica amministrativa, ai sensi di legge;

4. DI IMPEGNARE a favore della ditta  NORI DARIO la spesa relativa al servizio in parola per un 
importo di  € 77.704,00   IVA  inclusa con imputazione della spesa su bilancio pluriennale 2022/2024, 
come di seguito analiticamente specificato:

Esercizio 2022

IMPORTO CAP/ART MIS/PROG PDCF

€ 29.139,00 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Esercizio 2023

€ 38.852,00 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

Esercizio 2024

€ 9.713,00 2106/5 04.06 1.03.02.15.002

€ 77.704,00

5. DI DARE ATTO che l’importo complessivo qui impegnato è da intendersi calcolato in base alla 
proiezione dei servizi nel rispetto delle risultanze di gara e delle disponibilità di bilancio, e che potrà 
pertanto essere soggetto a variazioni, in diminuzione o in aumento, nel rispetto delle vigenti prescrizioni  
di legge;

6. DI SPECIFICARE:
• che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il n. CIG. 7540154BE9 ;
• che il responsabile del procedimento e il responsabile unico del procedimento e dell’esecuzione 

del presente contratto è il  responsabile dell’area servizi SCTC;

7. DI AFFIDARE il  servizio in regime di  rinnovo alla  ditta  NORI DARIO anche in pendenza di 
stipula contrattuale, mediante processo verbale di consegna del servizio;

Determina n. 103 del 24/03/2022 pag. 3/4

Copia informatica per consultazione



8. DI  TRASMETTERE  copia  del  presente  provvedimento  agli  uffici  competenti  per  la  corretta 
esecuzione di quanto qui disposto.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 103 del 24/03/2022 pag. 4/4

Copia informatica per consultazione



Area Servizi S.C.T.C. (sociale-cultura-turismo-commercio)

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO FRAZIONI A VALLE DEL 
CAPOLUOGO - RINNOVO CONTRATTO ALLA DITTA NORI DARIO DI SAINT-VINCENT 
PER IL PERIODO 12/03/2022-11/03/2024. 

Sulla determina n. 103 del 24/03/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 24/03/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


